
 

1 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: pasts@smiltenesnovads.lv 

 

Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdes 

PROTOKOLS 

 

2024. gada 11. jūnijs                                                                          Nr. 2024-SMJ-7 

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 

Sēde sasaukta: plkst. 9:00 

Sēde atklāta: 9:05 

 

Sēdi vada Komitejas priekšsēdētāja Astrīda Harju. 
Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas sekretāre Santa Andersone. 
Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 

 

Piedalās: 

Komitejas locekļi: Inga Ērgle, Andris Abrāmovs, Gita Mūrniece. 

   

Attālināti: 

 komitejas locekļi:, Dainis Aļeksējevs. 

 

Nepiedalās: 

komitejas locekļi: Ainārs Mežulis, Elgars Felcis. 

 

Piedalās citi deputāti: Edgars Avotiņš 

 

Administrācijas darbinieki: 

Sociālā dienesta vadītāja Inta Siliņa, Izpilddirektora vietniece teritorijas pārvaldības un sadarbības 

jautājumos Evija Zurģe, Finanšu nodaļas vadītājs Jānis Adienis, Juridiskās nodaļas juriste Santa 

Brūvere. 

 

Citi attālināti: 

SIA “Alūksnes slimnīca” valdes priekšsēdētāja Maruta Kauliņa, SIA “Alūksnes slimnīca” galvenā 

grāmatvede Anita Roga un Gatartas pansionāta vadītājs Aivars Damroze. 

 

DARBA KĀRTĪBA 

 

1. Par darba kārtību 

 Ziņo Astrīda Harju  

 

 2. Par SIA "Alūksnes slimnīca" vidēja termiņa stratēģiju 

 Ziņo Astrīda Harju, piedalās SIA "Alūksnes slimnīca" pārstāves Anita Roga un Maruta 

Kauliņa 

 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


 

2 

 

 3. Par Smiltenes novada pašvaldības kapitālsabiedrības ar ierobežotu atbildību “Gatartas 

pakalpojumu aģentūra” dibināšanu 

 Ziņo Aivars Damroze, Santa Brūvere  

 

 4. Par Prevencijas plāna bērnu seksuālās izmantošanas novēršanai Smiltenes novada 

pašvaldībā 2024.-2027.gadam apstiprināšanu 

 Ziņo Astrīda Harju  

 

 5. Par Sociālās jomas stratēģijas 2024.-2033.gadam apstiprināšanu 

 Ziņo Inta Siliņa  

 

 6. Par precizējumiem Smiltenes novada pašvaldības saistošajos noteikumos 11/24 “Par 

Smiltenes novada pašvaldības pabalstiem audžuģimenei” 

 Ziņo Inta Siliņa  

 

 7. Par  koordinatora deleģēšanu Nacionālā veselīgo pašvaldību tīklā informācijas apmaiņai 

 Ziņo Inta Siliņa  

 

 8. Informācija par sociālo jomu DI "Īve", pakalpojuma cenrāža apkopojums,  

ikgadējās sarunas ar Labklājības ministriju 

 Ziņo Inta Siliņa  

 

 

 1. Par darba kārtību 

 Ziņo Astrīda Harju 

A.Harju informē par situāciju saistībā ar vēlāk pievienotajiem dokumentiem darba kārtībā. 

A.Harju lūdz veikt balsojumu, ja nav citu iebildumu saistībā ar darba kārtību. 

 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Gita 

Mūrniece, Inga Ērgle), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

 

Komiteja nolemj: 

apstiprināt komitejas sēdes darba kārtību. 

 

 

 2. Par SIA "Alūksnes slimnīca" vidēja termiņa stratēģiju 

Ziņo Astrīda Harju, SIA "Alūksnes slimnīca" pārstāves Anita Roga un Maruta Kauliņa 

            Debatēs iesaistās D. Aļeksējevs. J.Adienis un  E. Avotiņš 

 

    A.Harju informē, ka jautājums “Par SIA "Alūksnes slimnīca" vidēja termiņa stratēģiju”, ir 

informatīvs jautājums darba kārtībā.  

   SIA “Alūksnes slimnīca” galvenā grāmatvede  Anita Roga komitejas locekļus iepazīstina ar 

informāciju kas iekļauta SIA "Alūksnes slimnīca" vidēja termiņa stratēģijā, kas izstrādāta 

turpmākajiem 5 gadiem.  

  SIA “Alūksnes slimnīca” valdes priekšsēdētāja Maruta Kauliņa informē par šī brīža esošo situāciju 

veselības aprūpē un par tajā notiekošajām diskusijām, kā arī par finansiālo situāciju saistībā ar 

veselības aprūpi.  

D. Aļeksējevs: ar ko saistīta pašu kapitāla samazināšanās? 

Anita Roga: skaidro kādēļ samazinās pašu kapitāls. 

J.Adienis: papildina, ka vienlaicīgi tiks samazināta vērtība pamatlīdzekļiem un uzkrājumiem. 

M.Kauliņa: piebilsts, ka cenu un apjomu slimnīcai nosaka Valsts. 

E.Avotiņš: lūdz padalīties ar plānu kā tiks palielināts pacientu skaits. 



 

3 

 

M.Kauliņa: cilvēku skaits arvien palielinās Alūksnē un pieplūdums ir arī no citiem novadiem, kā 

arī cilvēku dzīvildze palielinās.  

A. Harju: pateicas par sniegto informāciju un informē, ka  Darba Kārtības punkts ir izskatīts. 

 

 3. Par Smiltenes novada pašvaldības kapitālsabiedrības ar ierobežotu atbildību “Gatartas 

pakalpojumu aģentūra” dibināšanu 

 Ziņo Aivars Damroze, Evija Zurģe 

           Debatēs iesaistās E. Avotiņš un I.Ērgle 

 

E.Zurģe informē, ka sagatavots lēmuma projekts turpmākām darbībām, lai dibinātu Smiltenes 

novada pašvaldības kapitālsabiedrības - SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” un likvidētu 

pašvaldības iestādi “Gatartas pansionāts”.  

E.Avotiņš: vai pamatkapitāls sastāvēs tikai no esošajām ēkām? 

E.Zurģe: Papatkapitāls sastāvēs no ēkām un finanšu līdzekļiem. 

A.Damroze: aprēķins vēl nav veikts cik liela summa būs nepieciešama. 

I.Ērgle: lūdz lēmuma projektā izlabot drukas kļūdu, un veikt pareizu komunikāciju ar sabiedrību, 

lai nerastos pārpratumi. 

A.Harju:  aicina balsot par sagatavoto Lēmuma projektu: 

 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Gita 

Mūrniece, Inga Ērgle), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

 

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt izskatīšanai Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdē: 
1. Uzsākt Smiltenes novada pašvaldības kapitālsabiedrības - SIA “Gatartas pakalpojumu 

aģentūra” (turpmāk – kapitālsabiedrība) kā sociālā uzņēmuma dibināšanu, Statūtu projektā 

(1. pielikums) nosakot, ka: 

1) Kapitālsabiedrība darbību uzsāk pēc dibināšanas, bet ne vēlāk kā 2025. gada 1. janvārī; 

2) kapitālsabiedrības firma būs - SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra”; 

3) kapitālsabiedrības veids būs– sabiedrība ar ierobežotu atbildību; 

4) kapitālsabiedrības pamatkapitāla lielums un apmaksas veids būs – kapitālsabiedrības 

pamatkapitāls, sastāvēs no mantiskā ieguldījuma, pēc novērtēšanas ieguldot sarakstā uzskaitītos  

pamatlīdzekļus (pielikums Nr. 2) un naudas ieguldījuma, ieguldījumu apmērs pa veidiem un 

noteikumi tiks precizēti uz SIA  “Gatartas pakalpojumu aģentūra” dibināšanas brīdi par to 

pieņemot atsevišķu lēmumu; 

5) kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētājs būs – Smiltenes novada pašvaldība, kapitāla daļu 

turētāja pārstāvis – izpilddirektors vai tā pilnvarotā persona; 

6) kapitālsabiedrības stratēģiskais mērķis būs – “sekmēt dzīves kvalitātes uzlabošanos 

personām, kuras vecuma, garīga rakstura vai funkcionālo traucējumu dēļ to nevar nodrošināt 

pašas saviem spēkiem, sniedzot un attīstot sociālos pakalpojumus, kas rada labvēlīgu un ilgstošu 

pozitīvu sociālo ietekmi sabiedrībā”. 

2. Uzsākt pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” likvidāciju, nosakot, ka tā pabeidzama līdz 

2024. gada 31. decembrim. 

3. Likvidējamās pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” (turpmāk – Iestāde) pildītos valsts 

pārvaldes iestādes uzdevumus nodot izpildei SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra”, nosakot, ka 

SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” ir pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” tiesību, saistību 

un mantas pārņēmēja (tai skaitā tiesību un pienākumu, kas izriet no spēkā esošajām darba 

tiesiskajām attiecībām): 



 

4 

 

4. Apstiprināt SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” dibināšanas un pašvaldības iestādes “Gatartas 

pansionāts”  likvidācijas procesa norises plānu (2. pielikums); 

5. Uzsākt dibināmā SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” valdes locekļa nominācijas procesu, 

izveidojot valdes locekļa nominācijas komisiju šādā sastāvā:  

Andris Lapiņš – pašvaldības izpilddirektors; 

Evija Zurģe – pašvaldības izpilddirektora vietniece teritorijas pārvaldības un sadarbības 

jautājumos; 

Evita Sirmā – pašvaldības Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja vietniece personāla 

jautājumos; 

Inta Siliņa – pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja; 

Didzis Lūkins - SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” valdes loceklis.    

6. Uzdot Nominācijas komisijai sagatavot nominācijas procesa nolikumu un izsludināt konkursu 

un SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” valdes locekļa amatu. 

7. Konceptuāli atbalstīt lēmuma 3. pielikumā un 4. pielikumā esošajos sarakstos uzskaitīto 

pamatlīdzekļu nodošanu SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” bezatlīdzības lietošanā pēc sociālā 

uzņēmuma statusa reģistrācijas Labklājības ministrijā. 

8. Ar šī lēmuma izpildi saistītos izdevumus segt no pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” 

finanšu līdzekļiem apstiprinātā 2024. gada budžeta ietvaros. 

lēmuma projektu Par SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra” dibināšanas un pašvaldības iestādes 

“Gatartas pansionāts” likvidācijas uzsākšanu uz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdi. 

 4. Par Prevencijas plāna bērnu seksuālās izmantošanas novēršanai Smiltenes novada 

pašvaldībā 2024.-2027.gadam apstiprināšanu 

 Ziņo Astrīda Harju 

 

A.Harju informē ka 2024.gada 18.jūnijā konferencē tiks prezentēts Prevencijas plāns bērnu 

seksuālās izmantošanas novēršanai Smiltenes novada pašvaldībā 2024.-2027.gadam. Iepazīstina ar 

aktivitātēm un sasniedzamajiem mērķiem.  

A.Harju:  aicina balsot par sagatavoto Lēmuma projektu: 

 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Gita 

Mūrniece, Inga Ērgle), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

 

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt izskatīšanai Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdē: 

1. Apstiprināt izstrādāto dokumentu “Prevencijas plāns bērnu seksuālās izmantošanas novēršanai 

Smiltenes novada pašvaldībā 2024.-2027.gadam” (pielikumā), kas sastāv no: 

1.1.  Plāna tekstuālās daļas; 

1.2.  Prevencijas plāna ar mērķiem, aktivitātēm un atbildīgajiem 2024. – 2027. gadam; 

1.3.  Pielikumiem ar anketām. 

 

 5. Par Sociālās jomas stratēģijas 2024.-2033.gadam apstiprināšanu 

 Ziņo Inta Siliņa 

Diskusijās iesaistās D. Aļeksējevs, E.Avotiņš un G.Mūrniece 

 

I.Siliņā informē, par veiktajiem labojumi, uz ko tika norādīts 2024.gada 17.maija Sociālo un 

veselības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdē. Stratēģijas mērķi sakrīt ar valsts noteiktajiem 

mērķiem.  



 

5 

 

D.Aļeksējevs: norāda uz vēl pāris kļūdām, ko nepieciešams izlabot. 

A.Harju: informē, ka labojumi tiks veikti līdz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 

sēdei. 

E.Avotiņš: aicina visus kas iepazīstas ar dokumentiem un redz kādas kļūdas, sniegt par to 

informāciju, lai dokumentus būtu iespējams sagatavot pēc iespējas kvalitatīvākus.  

G.Mūrniece: vai  valstij ir izstrādāta Sociālās jomas stratēģija. 

I.Siliņa: valsti ir pamatnostādnes pēc kā vadās. 

D.Aļeksējevs: aizrādījumi par kļūdām vērsti pret pakalpojuma sniedzēju, kas dokumentu izstrādāja. 

A.Harju: aicina balsot par sagatavoto Lēmuma projektu: 

 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Gita 

Mūrniece, Inga Ērgle), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

 

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt izskatīšanai Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdē: 

1. Apstiprināt izstrādāto dokumentu “Smiltenes novada pašvaldības Sociālās jomas attīstības 

stratēģija 2024. – 2033. gadam” (pielikumā), kas sastāv no: 

1.1. Smiltenes novada vispārējs esošās situācijas raksturojuma; 

1.2. Smiltenes novada pašvaldības sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sistēmas 

raksturojuma; 

1.3. Stratēģiskās daļas. 

 

 6. Par precizējumiem Smiltenes novada pašvaldības saistošajos noteikumos 11/24 “Par 

Smiltenes novada pašvaldības pabalstiem audžuģimenei” 

 Ziņo Inta Siliņa 

 

I.Siliņa informē, ka sakarā ar to ka līdz 2024.gada 30.jūnijam ir jāpārskata visi saistošie noteikumi, 

tika sagatavoti saistošie noteikumi 11/24 “Par Smiltenes novada pašvaldības pabalstiem 

audžuģimenei” jaunā redakcijā, nemainot iepriekšējo saistošo noteikumu saturu. No VARAM puses 

tika saņemts lūgums veikt precizējumus Smiltenes novada pašvaldības saistošo noteikumu 11/24 

“Par Smiltenes novada pašvaldības pabalstiem audžuģimenei” 24.punktā, izņemot punkta otro 

teikumu, jo  arī  MK noteikumu Nr. 354. 77.p. 2.daļā  tiek noteikta šāda paša veida atlīdzība, kas 

tiek aprēķināta proporcionāli dienu skaitam un izmaksāta no pašvaldības budžēta. Pēc diskusijām 

tika pieņemts lēmums Smiltenes novada pašvaldības saistošo noteikumu 11/24 “Par Smiltenes 

novada pašvaldības pabalstiem audžuģimenei” 24.punkta otro teikumu svītrot.  

 

A.Harju: aicina balsot par  Lēmuma projekta sagatavošanu un virzīšanu uz domes sēdi: 

 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Gita 

Mūrniece, Inga Ērgle), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

Komiteja nolemj: 

Sagatavot Lēmuma projektu un virzīt uz domes sēdi. 

 

 7. Par  koordinatora deleģēšanu Nacionālā veselīgo pašvaldību tīklā informācijas apmaiņai 

 Ziņo Inta Siliņa 

Diskusijās iesaistās I.Ērgle, A. Harju,  A. Abrāmovs, G.Mūrniece, E.Avotiņš 

 

 

I.Siliņa informē, ka Smiltenes novada pašvaldība piedalās Nacionālo veselīgo pašvaldību tīkla 

(turpmāk – NVPT)  kustībā, tādējādi nodrošinot pašvaldību darbības, dažādu sabiedrības veselības 

un veselības veicināšanas jautājumu risināšanu lokālā līmenī. Smiltenes novada pašvaldībai ir 



 

6 

 

jādeleģē atbildīgā persona (tīkla koordinators) saziņai un informācijas apmaiņai ar NVPT.  Līdz 

šim tīkla koordinatora  pienākumus pildīja Smiltenes novada Sociālā dienesta darbiniece. 

Turpmākai informācijas apmaiņai ar NVPT Smiltenes novada pašvaldība izvirza Smiltenes novada 

Sociālā dienesta vadītāju Intu Siliņu kā koordinatoru. 

I.Ērgle: cik nopietni Smiltenes pašvaldība ir iesaistījusies šajā tīklā un vai ir arī finansiālais labums 

no tā? 

I.Siliņa: gandrīz visas pašvaldības ir iesaistījušās un labums no tā ir veselīgo aktivitāšu veicināšana. 

I.Ērgle: Cik liels finansējums tiek paredzēts? 

I.Siliņa: finansējums ir 200 000,00 eur 

A.Abramovs: Vai mainījušies nosacījumi kā iepriekš? 

A.Harju: nosacījumi mainījušies. 

G.Mūrniece: izsaka priekšlikumu, pārbaudīt vai tas ir Eiropas savienības uzstādījums.   

E.Avotiņš: diskusijas par jaunajiem nosacījumiem vēl turpinoties ministrijās. 

D.Aļeksējevs: kas visu šo projektu vada. 

I.Siliņa: vada Slimību profilakses kontroles centrs. 

 

A.Harju: aicina balsot par  Lēmuma projekta sagatavošanu un virzīšanu uz domes sēdi: 

 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Gita 

Mūrniece, Inga Ērgle), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

 

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai domes sēdē: 

1. Par atbildīgo personu (tīkla koordinatoru) no Smiltenes novada pašvaldības puses Smiltenes 

novada Sociālā dienesta vadītāju deleģēt Intu Siliņu turpmākai saziņai un informācijas apmaiņai ar 

NVPT. 

 

 8. Informācija par sociālo jomu DI "Īve", pakalpojuma cenrāža apkopojums,  

ikgadējās sarunas ar Labklājības ministriju 

 Ziņo Inta Siliņa 

I.Siliņa informē, ka  DI  "Īve" pakalpojumi norit visos pakalpojumu veidos, kā arī, lai tas varētu 

paplašināties un nāktu cilvēki, kas paši maksātu, ir jānosaka cenrādis. Cenrādis šobrīd sakritīs ar 

iepirkto pakalpojumu cenām.  

Sarunās ar Labklājības ministriju aktuāls jautājums par Garantētā iztikas minimuma slieksni un tā 

izpildi. Labklājības ministrija sagatavojusi priekšlikumu pacelt šī brīža minimālo % slieksni no 20% 

uz 22% no minimālās mēneša algas.   

Jaunais grozījums stāsies spēkā ar 2025.gada 1.janvāri, ja nemainīsies minimālā mēneša alga.  

Mainīti Pašvaldībā obligāti nodrošināmie sociālie pakalpojumi – minimālais sociālo pakalpojumu 

grozs.  

Plašas diskusijas par pašvaldību sociālo dienestu un bāriņtiesu darbinieku atalgojums. 

 

Sēde slēgta plkst. 11:00 

 

Sēdi vadīja 

Komitejas priekšsēdētājs     Astrīda Harju 

 

 

Sēdi protokolēja             Santa Andersone  

 


